МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 22 апреля 2021 года N 274н

Об утверждении профессионального стандарта "Специалист в области охраны труда"
В соответствии с пунктом 16 Правил разработки и утверждения профессиональных стандартов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. N 23 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 4, ст.293; 2014, N 39, ст.5266),

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт "Специалист в области охраны труда".

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 августа 2014 г. N 524н "Об утверждении профессионального стандарта "Специалист в области охраны труда" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 августа 2014 г., регистрационный N 33671);

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 5 апреля 2016 г. N 150н "О внесении изменений в профессиональный стандарт "Специалист в области охраны труда", утвержденный приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 августа 2014 г. N 524н" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 апреля 2016 г., регистрационный N 41920);

пункт 118 Изменений, вносимых в некоторые профессиональные стандарты, утвержденные приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 декабря 2016 г. N 727н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 января 2017 г., регистрационный N 45230).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2021 г. и действует до 1 сентября 2027 г.

Министр
А.О.Котяков

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

24 мая 2021 года,

регистрационный N 63604

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
труда и социальной защиты
Российской Федерации
от 22 апреля 2021 года N 274н

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ

Специалист в области охраны труда

	192

	Регистрационный номер

I. Общие сведения

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная карта вида профессиональной деятельности)

III. Характеристика обобщенных трудовых функций

3.1. Обобщенная трудовая функция "Обеспечение функционирования системы управления охраной труда в организации"

3.2. Обобщенная трудовая функция "Планирование, разработка и совершенствование системы управления охраной труда и оценки профессиональных рисков"

3.3. Обобщенная трудовая функция "Экспертиза эффективности мероприятий, направленных на обеспечение функционирования системы управления охраной труда"

3.4. Обобщенная трудовая функция "Стратегическое управление профессиональными рисками в организации"

IV. Сведения об организациях - разработчиках профессионального стандарта

I. Общие сведения

	Деятельность по планированию, организации, контролю и совершенствованию системы управления охраной труда

	40.054

	(наименование вида профессиональной деятельности)

	Код

Основная цель вида профессиональной деятельности:

	Профилактика несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, снижение уровня воздействия (устранение воздействия) на работников вредных и (или) опасных производственных факторов, управление профессиональными рисками

Группа занятий:

	1212
	Управляющие трудовыми ресурсами
	2149
	Специалисты в области техники, не входящие в другие группы

	(код ОКЗ
[image: image1])
	(наименование)
	(код ОКЗ)
	(наименование)

________________

[image: image2] Общероссийский классификатор занятий.

Отнесение к видам экономической деятельности:

	74.90
	Деятельность профессиональная, научная и техническая прочая, не включенная в другие группировки

	(код ОКВЭД
[image: image3])
	(наименование вида экономической деятельности)

________________

[image: image4] Общероссийский классификатор видов экономической деятельности.

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная карта вида профессиональной деятельности)

	Обобщенные трудовые функции
	Трудовые функции

	код
	наименование
	уровень квали-
фикации
	наименование
	код
	Уровень (подуровень) квалифи-
кации

	A
	Обеспечение функционирования системы управления
	6
	Нормативное обеспечение безопасных условий и охраны труда
	A/01.6
	6

	охраной труда в организации

	Организация подготовки работников в области охраны труда
	A/02.6
	6

	Сбор, обработка и передача информации по вопросам условий и охраны труда
	A/03.6
	6

	Организация и проведение мероприятий, направленных на снижение уровней профессиональных рисков
	A/04.6
	6

	Содействие обеспечению функционирования системы управления охраной труда
	A/05.6
	6

	Обеспечение контроля за состоянием условий и охраны труда на рабочих местах
	A/06.6
	6

	Обеспечение расследования и учета несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	A/07.6
	6

	B
	Планирование, разработка и совершенствование системы управления охраной труда и оценки
	7
	Определение целей и задач системы управления охраной труда и профессиональными рисками
	B/01.7
	7

	профессиональных рисков

	Подготовка предложений по распределению полномочий, ответственности, обязанностей по вопросам управления охраной труда, оценки профессиональных рисков и обоснованию ресурсного обеспечения
	B/02.7
	7

	C
	Экспертиза эффективности мероприятий, направленных на обеспечение функционирования системы управления охраной труда
	7
	Анализ мероприятий, направленных на улучшение условий и охраны труда, снижение профессиональных рисков, предупреждение несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	C/01.7
	7

	Консультирование работодателей и работников по вопросам обеспечения безопасных условий труда на рабочих местах и оценки профессиональных рисков
	C/02.7
	7

	Оценка эффективности процедур подготовки работников по охране труда
	C/03.7
	7

	D
	Стратегическое управление профессиональными рисками в организации
	8
	Методическое обеспечение стратегического управления профессиональными рисками в организации
	D/01.8
	8

	Координация работ по внедрению системы управления профессиональными рисками в организации
	D/02.8
	8

	Контроль работ по внедрению системы управления профессиональными рисками в организации
	D/03.8
	8

	Контроль и мониторинг результативности внедрения системы управления профессиональными рисками в организации
	D/04.8
	8

III. Характеристика обобщенных трудовых функций

     3.1. Обобщенная трудовая функция

	Наименование
	Обеспечение функционирования системы управления охраной труда в организации
	Код
	A
	Уровень квалификации
	6

	Происхождение обобщенной трудовой функции
	Оригинал
	X
	Заимствовано из оригинала

	Код оригинала
	Регистрационный номер профессионального стандарта

	Возможные наименования должностей, профессий
	Младший специалист по охране труда

Специалист по охране труда

Главный (ведущий) специалист по охране труда

	Требования к образованию и обучению
	Высшее образование - бакалавриат

или

Высшее образование (непрофильное) - бакалавриат и дополнительное профессиональное образование - программы профессиональной переподготовки в области охраны труда

или

Среднее профессиональное образование - программы подготовки специалистов среднего звена и дополнительное профессиональное образование в области охраны труда

	Требования к опыту практической работы
	Не менее трех лет в области охраны труда при наличии среднего профессионального образования для специалиста по охране труда

Для занятия должности главный (ведущий) специалист по охране труда - не менее трех лет в области охраны труда при наличии высшего образования

или

не менее четырех лет в области охраны труда при наличии среднего профессионального образования

	Особые условия допуска к работе
	Обучение по охране труда и проверка знаний требований охраны труда не реже одного раза в три года
[image: image5]

	Другие характеристики
	-

________________

[image: image6] Постановление Минтруда России, Минобразования России от 13 января 2003 г. N 1/29 "Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций" (зарегистрировано Минюстом России 12 февраля 2003 г., регистрационный N 4209), с изменениями, внесенными приказом Минтруда России, Минобрнауки России от 30 ноября 2016 г. N 697н/1490 (зарегистрирован Минюстом России 16 декабря 2016 г., регистрационный N 44767).

Дополнительные характеристики

	Наименование документа
	Код
	Наименование базовой группы, должности (профессии) или специальности

	ОКЗ
	2149
	Специалисты в области техники, не входящие в другие группы

	ЕКС
[image: image7]
	-
	Специалист по охране труда

	ОКПДТР
[image: image8]
	22659
	Инженер по охране труда

	ОКСО
[image: image9]
	2.20.03.01
	Техносферная безопасность

	Трудовые действия
	Определение задач, принципов и целей стратегического управления профессиональными рисками в организации

	Определение требований к методическому обеспечению системы управления профессиональными рисками в организации

	Организация разработки локальных нормативных актов по формированию системы стратегического управления профессиональными рисками в организации

	Координирование разработки регламентов управления профессиональными рисками в организации

	Внедрение единых подходов к управлению профессиональными рисками в организации

	Актуализация основных положений регламентов управления профессиональными рисками в организации

	Необходимы умения
	Устанавливать и поддерживать деловые контакты, отношения с работниками организации и заинтересованными сторонами по вопросам управления профессиональными рисками в организации

	Руководить разработкой локальных нормативных актов по управлению профессиональными рисками в организации

	Разрабатывать регламент управления рисками с учетом лучших национальных и международных практик создания системы управления профессиональными рисками

	Организовывать процесс управления профессиональными рисками с учетом разработанных регламентов

	Необходимые знания
	Принципы построения и совершенствования процессов управления профессиональными рисками

	Основные принципы и элементы стратегического менеджмента

	Международные, межгосударственные и национальные стандарты, лучшие практики управления профессиональными рисками

	Локальные нормативные акты, определяющие общую стратегию развития организации

	Нормы корпоративного управления и корпоративной культуры

	Другие характеристики
	-

3.4.2. Трудовая функция

	Наименование
	Координация работ по внедрению системы управления профессиональными рисками в организации
	Код
	D/02.8
	Уровень (подуровень) квалификации
	8

	Происхождение трудовой функции
	Оригинал
	X
	Заимствовано из оригинала

	Код оригинала
	Регистрационный номер профессионального стандарта

	Трудовые действия
	Постановка задач участникам процесса управления профессиональными рисками в организации

	Определение сроков и контроль выполнения задач по реализации процесса внедрения системы управления профессиональными рисками в организации

	Организация разработки и внедрения системы управления профессиональными рисками в организации

	Необходимые умения
	Устанавливать и поддерживать деловые контакты, отношения с работниками организации и заинтересованными сторонами по вопросам управления профессиональными рисками

	Оценивать ресурсы, необходимые для внедрения процесса управления профессиональными рисками

	Организовывать процессы управления профессиональными рисками в организации с учетом требований корпоративных документов

	Разрабатывать показатели оценки эффективности системы управления профессиональными рисками в организации

	Оценивать эффективность внедрения системы управления профессиональными рисками в организации

	Необходимые
	Основы и принципы управления проектами

	знания
	Современные теории организационных изменений и подходы к их осуществлению

	Содержание, элементы и принципы процессов стратегического, оперативного планирования

	Современные теории и концепции взаимодействия работников в организации, включая вопросы корпоративной этики, мотивации, групповой динамики, командообразования, коммуникаций, лидерства, управления конфликтами, внедрения инноваций

	Другие характеристики
	-

3.4.3. Трудовая функция

	Наименование
	Контроль работ по внедрению системы управления профессиональными рисками в организации
	Код
	D/03.8
	Уровень (подуровень) квалификации
	8

	Происхождение трудовой функции
	Оригинал
	X
	Заимствовано из оригинала

	Код оригинала
	Регистрационный номер профессионального стандарта

	Трудовые действия
	Анализ и утверждение отчета об оценке профессиональных рисков в организации

	Рассмотрение и утверждение плана мероприятий и контрольных процедур по управлению профессиональными рисками в организации

	Организация и контроль подготовки предложений по корректировке действующей системы управления профессиональными рисками в организации

	Документирование процедур управления профессиональными рисками

	Необходимые умения
	Контролировать процесс формирования отчета об оценке профессиональных рисков

	Классифицировать профессиональные риски на основе представленных отчетных данных

	Организовывать взаимодействие между подразделениями по составлению и предоставлению отчета об оценке профессиональных рисков

	Анализировать планы мероприятий структурных подразделений по управлению профессиональными рисками

	Необходимые знания
	Требования и правила составления отчета об оценке профессиональных рисков

	Локальные нормативные акты по управлению профессиональными рисками в организации

	Процедуры системы управления профессиональными рисками

	Процедуры контроля функционирования системы управления профессиональными рисками

	Другие характеристики
	-

3.4.4. Трудовая функция

	Наименование
	Контроль и мониторинг результативности внедрения системы управления профессиональными рисками в организации
	Код
	D/04.8
	Уровень (подуровень) квалификации
	8

	Происхождение трудовой функции
	Оригинал
	X
	Заимствовано из оригинала

	Код оригинала
	Регистрационный номер профессионального стандарта

	Трудовые действия
	Контроль выполнения стратегии управления профессиональными рисками в организации

	Мониторинг системы управления профессиональными рисками в организации

	Анализ показателей внедрения системы управления профессиональными рисками в отдельных подразделениях и в организации в целом

	Необходимые умения
	Анализировать показатели внедрения системы управления профессиональными рисками

	Разрабатывать предложения и рекомендации по совершенствованию системы управления профессиональными рисками в организации

	Необходимые
	Виды и процедуры комплексного стратегического контроля

	знания
	Принципы формирования и анализа показателей эффективности системы управления профессиональными рисками

	Психологические аспекты внедрения процесса управления профессиональными рисками

	Современный международный и национальный опыт профессиональной деятельности риск-менеджера

	Нормы профессиональной этики

	Другие характеристики
	-

IV. Сведения об организациях - разработчиках профессионального стандарта

     4.1. Ответственная организация-разработчик

	СПК в сфере безопасности труда, социальной защиты и занятости населения, город Москва

	Председатель
	Герций Юрий Викторович

     4.2. Наименования организаций-разработчиков

	1
	СРО НП "Национальное объединение организаций в области безопасности и охраны труда", город Москва

	2
	ФГБУ "ВНИИ труда" Минтруда России, город Москва

	3
	ЧОУ ДПО "Институт промышленной безопасности, охраны труда и социального партнерства", город Санкт-Петербург